
Кривоногова А. С. / О_введ_в_действ_Регламента_реализ_ОП 

Минпросвещения России 
 

 
 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 
 

ПРИКАЗ 
 

06.02.2024 Екатеринбург № 76-1 
 

О введении в действие 

Регламента реализации  

образовательных программ 

в формате практико- 

модульного обучения 

 

В целях повышения уровня практической подготовки обучающихся 

в ФГАОУ ВО «РГППУ» на основании решения Ученого совета университета 

(протокол от 29.01.2024 № 1) п р и к а з ы в а ю: 

1. Ввести в действие Регламент реализации образовательных программ 

в формате практико-модульного обучения (далее – Регламент) (приложение). 

2. Работникам университета, ответственным за планирование, 

организацию и реализацию учебного процесса, учитывать в работе требования 

Регламента. 

3. Начальнику Управления делами Володкиной О. А. обеспечить 

размещение Регламента на официальном сайте РГППУ в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в течение 5 рабочих дней со дня 

регистрации приказа. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора 

по образовательной деятельности Габышеву Л. К. 

 

 

 

И. о. ректора В. В. Дубицкий 

  



2 

Приложение 

к приказу от 06.02.2024 № 76-1 

 

  

Минпросвещения России 

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально- 

педагогический университет» 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Ученого совета 

университета 

(протокол от 29.01.2024 № 1) 

 

 

 

 

 

 

 
РЕГЛАМЕНТ 

РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

В ФОРМАТЕ ПРАКТИКО-МОДУЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Екатеринбург 

РГППУ 

2024 

  



3 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Регламент реализации образовательных программ в формате 

практико-модульного обучения определяет порядок реализации основных 

профессиональных образовательных программ высшего образования – 

программ бакалавриата и основных профессиональных образовательных 

программ среднего профессионального образования (далее – образовательные 

программы) в формате практико-модульного обучения в ФГАОУ ВО 

«Российский государственный профессионально-педагогический университет 

(далее – РГППУ, университет). 

1.2. Реализация образовательных программ в формате практико-

модульного обучения осуществляется как самостоятельно университетом, так 

и с применением сетевой формы. 

1.3. Под сетевой формой реализации образовательных программ 

понимается организация обучения с использованием ресурсов (кадровых, 

материально-технических, производственно-технологических, 

информационных и иных) организации-участника, осуществляющей 

деятельность по профилю реализуемых университетом образовательных 

программ (далее – организация, обладающая ресурсами) для практической 

подготовки обучающихся, включая реализацию отдельных частей 

образовательной программы на базе организации, обладающей ресурсами. 

1.4. Регламент направлен на комплексную реализацию задач 

теоретической и практической подготовки, эффективное формирование 

у обучающихся профессиональных компетенций, востребованных 

работодателями, приобретение ими навыков профессиональной деятельности. 

 
2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

 

2.1. Настоящий Регламент разработан в соответствии со следующими 

документами: 

2.1.1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации». 

2.1.2. Приказ Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам среднего профессионального 

образования». 

2.1.3. Приказ Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры». 

2.1.4. Приказ Минобрнауки России, Минпросвещения России 

от 05.08.2020 № 885/390 «О практической подготовке обучающихся». 



4 

2.1.5. Приказ Минобрнауки России, Минпросвещения России 

от 05.08.2020 № 882/391 «Об организации и осуществлении образовательной 

деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ». 

2.1.6. Методические рекомендации по организации образовательной 

деятельности с использованием сетевых форм реализации образовательных 

программ (приложенные к письму Минобрнауки России от 28.08.2015 № АК-

2563/05). 

2.1.7. Федеральные государственные образовательные стандарты 

высшего образования. 

2.1.8. Федеральные государственные образовательные стандарты 

среднего профессионального образования. 

2.1.9. Устав РГППУ. 

2.1.10. Локальные нормативные акты университета, регламентирующие 

образовательную деятельность. 

 
3. ТРЕБОВАНИЯ К РАЗРАБОТКЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ,  

РЕАЛИЗУЕМЫХ В ФОРМАТЕ ПРАКТИКО-МОДУЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

 

3.1. Разработка новой образовательной программы или адаптация 

имеющейся образовательной программы для реализации в формате практико-

модульного обучения осуществляется университетом самостоятельно 

и утверждается в установленном порядке. 

3.2. Разработка образовательной программы, реализуемой в формате 

практико-модульного обучения, осуществляется на основе модульного 

принципа представления содержания образовательной программы 

и построения учебных планов. 

3.3. Образовательная программа, реализуемая в формате практико-

модульного обучения, дополнительно к перечню элементов, определенных 

локальными актами университета, включает профессиональные модули, 

направленные на формирование профессиональных компетенций, 

непосредственно обеспечивающих готовность выпускника к осуществлению 

профессиональной деятельности и календарный план-график реализации 

образовательной программы в формате практико-модульного обучения. 

3.4. Состав, структура и содержание профессиональных компетенций, 

формируемых в процессе реализации профессиональных модулей, могут 

уточняться и дополняться в процессе реализации программы в соответствии 

с актуальными потребностями отраслевого и (или) регионального рынков 

труда. 

3.5. Профессиональные модули предусматриваются в образовательной 

программе начиная с четвертого семестра обучения. Каждый 

профессиональный модуль содержит не менее двух учебных дисциплин, 

соответствующих общей направленности модуля. В учебном году 

предусматривается освоение не менее одного профессионального модуля. 
 



5 

4. ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ  

В ФОРМАТЕ ПРАКТИКО-МОДУЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

 

4.1. Образовательная деятельность при освоении образовательных 

программ в формате практико-модульного обучения организуется в форме 

практической подготовки. 

4.2. Практическая подготовка может быть организована: 

– непосредственно в университете, в том числе в структурном 

подразделении, предназначенном для проведения практической подготовки; 

– в профильной организации, в том числе в ее структурном 

подразделении, предназначенном для проведения практической подготовки, 

на основании договора, заключаемого между университетом и профильной 

организацией, о практической подготовке обучающихся; 

– в организации, обладающей ресурсами, на основании договора о 

сетевой форме реализации образовательных программ. 

4.3. Сторонами договора являются: 

– университет, выступающий в качестве базовой организации, несущей 

ответственность за реализацию образовательной программы в формате 

практико-модульного обучения и осуществляющий контроль за участием 

организации, обладающей ресурсами (профильной организации); 

– организация, обладающая ресурсами (профильная организация), 

создает условия для реализации частей профессиональных модулей 

образовательной программы, предоставляет оборудование и технические 

средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды 

работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся. 

4.4. Практическая подготовка при реализации отдельных частей 

профессиональных модулей организуется путем проведения практических 

занятий и лабораторных работ, предусматривающих участие обучающихся в 

выполнении отдельных элементов работ, связанных с будущей 

профессиональной деятельностью, в соответствии с календарным планом-

графиком реализации образовательной программы в формате практико-

модульного обучения. 

4.5. Основными документами, регламентирующими образовательный 

процесс в рамках реализации образовательной программы в формате 

практико-модульного обучения, являются: договор, заключаемый между 

университетом и организацией, обладающей ресурсами (профильной 

организацией), соответствующий федеральный государственный 

образовательный стандарт, учебный план, календарный учебный график, 

календарный план-график реализации образовательной программы в формате 

практико-модульного обучения. 

4.6. Освоение отдельных частей профессиональных модулей 

образовательной программы в организации, обладающей ресурсами 

(профильной организации) сопровождается текущим контролем и 

промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в формах, 



6 

определенных учебным планом образовательной программы и в порядке, 

установленном университетом. 

4.7. Реализация образовательных программ в формате практико-

модульного обучения осуществляется по очной форме обучения. 

 
5. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ УНИВЕРСИТЕТА И ПРОФИЛЬНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ  

В ФОРМАТЕ ПРАКТИКО-МОДУЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

 

5.1. В целях учебно-методического и организационного обеспечения 

реализации образовательных программ в формате практико-модульного 

обучения университет: 

5.1.1. Разрабатывает и согласовывает с организацией, обладающей 

ресурсами (профильной организацией) программу практико-модульного 

обучения (приложение 1 к Регламенту). 

5.1.2. Согласовывает с организацией, обладающей ресурсами 

(профильной организацией) календарный план-график практико-модульного 

обучения на базе организации, обладающей ресурсами (профильной 

организации) (приложение 2 к Регламенту). 

5.1.3. Согласовывает с организацией, обладающей ресурсами 

(профильной организацией) списочный состав обучающихся для реализации 

практико-модульного обучения на базе организации, обладающей ресурсами 

(профильной организации) (приложение 3 к Регламенту). 

5.1.4. Согласовывает с организацией, обладающей ресурсами 

(профильной организацией) расписание практических (лабораторных) 

занятий (приложение 4 к Регламенту). 

5.1.5. Направляет обучающихся в организацию, обладающую ресурсами 

(профильную организацию) в сроки, предусмотренные календарным планом-

графиком реализации модулей на базе организации, обладающей ресурсами 

(профильной организации). 

5.1.6. Назначает в качестве руководителей практических (лабораторных) 

занятий наиболее квалифицированных преподавателей из числа 

профессорско-преподавательского состава университета, по реализуемому 

направлению (профилю) подготовки. 

5.1.7. Оказывает ведущим специалистам организации, обладающей 

ресурсами (профильной организации) помощь в организации и проведении 

практических и лабораторных работ в виде методического сопровождения 

учебного процесса на базе организации, обладающей ресурсами (профильной 

организации). 

5.2. В целях ресурсного обеспечения реализации образовательных 

программ в формате практико-модульного обучения организация, 

обладающая ресурсами (профильная организация): 

5.2.1. Назначает наставников для работы с обучающимися на базе 

организации, обладающей ресурсами (профильной организации) на период 



7 

реализации частей профессиональных модулей в сроки, предусмотренные 

календарным планом-графиком. 

5.2.2. Предоставляет доступ обучающимся на территорию 

подразделений организации, обладающей ресурсами (профильной 

организации) для практических и лабораторных занятий в соответствии 

с календарным планом-графиком с соблюдением контрольно-пропускного 

и внутриобъектового режимов организации, обладающей ресурсами 

(профильной организации).  

5.2.3. Проводит обязательные инструктажи по охране труда и технике 

безопасности для обучающихся. 

5.2.4. Создает необходимые условия для выполнения запланированных 

мероприятий по реализации части профессионального модуля 

образовательной программы на базе организации, обладающей ресурсами 

(профильной организации). 

5.2.5. Предоставляет обучающимся возможность пользования 

технической и другой документацией подразделений организации, 

обладающей ресурсами (профильной организации), необходимой для 

освоения обучающимися частей профессионального модуля и выполнения 

ими индивидуальных заданий. 

5.3. Документы, указанные в пп. 5.1.2–5.1.4 оформляются в виде 

приложений к договору, заключаемому между университетом и организацией, 

обладающей ресурсами (профильной организацией). 

 
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

6.1. Настоящий Регламент вступает в силу с даты утверждения 

и действует до принятия локального акта университета, отменяющего 

действие данного Регламента. 

6.2. Изменения и дополнения к настоящему Регламенту вносятся 

согласно существующему в университете порядку. 

  



8 

Приложение 1 

к Регламенту 

 
ПРОГРАММА ПРАКТИКО-МОДУЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

(практическое обучение) 

  

 

Направление подготовки:  

Профиль:  

Модуль подготовки:  

Дисциплина:  

Руководитель модуля:  

 

Непрерывная практическая подготовка обучающихся реализуется с целью расширения и 

закрепления полученных в Федеральном государственном автономном образовательном 

учреждении высшего образования «Российский государственный профессионально-

педагогический университет», теоретических знаний посредством поэтапного изучения 

производственных процессов на базе площадки организации, обладающей ресурсами 

(профильной организации), а также овладения передовыми технологиями, профессиональными 

навыками, методами труда и управления, приобретения опыта работы в производственном 

коллективе. 

 

1 . Место проведения, трудоемкость практико-модульного обучения 

1.1 Место проведения: практические занятия организуются на площадке 

________________________________________________________________________________. 

1.2 Общая трудоемкость практического обучения по модулю составляет: _______ (____) 

часов. 

 

2. Организация практико-модульного обучения 

2.1 Учебный процесс организуется путем чередования теоретической подготовки, 

реализуемой на базе университета и практической подготовки, реализуемой на 

площадке________________________________________________________________________

_____________________________. 

2.2 Ответственный за организацию практико-модульного обучения со стороны 

университета (Кафедра ______________________________________________) осуществляет 

организационное и методическое сопровождение учебного процесса на базе площадки 

организации, обладающей ресурсами (профильной организации), мониторинг трудовой 

дисциплины; посещаемости, согласно расписанию практических занятий; соблюдение 

обучающимися требований охраны труда, информационной, пожарной и промышленной 

безопасности; контроль качества ведения обучающимися отчетной документации. 

 

3 Содержание практико-модульного обучения 

3.1 Содержание практико-модульного обучения (практические / лабораторные занятия), 

реализуемого на площадках предприятий, определяется рабочими программами учебных 

дисциплин в соответствии с основной профессиональной образовательной программой и 

формируется руководителем модуля совместно с преподавателем, закрепленным за 

дисциплиной. 

Трудоемкость дисциплин, перечень тем практических (лабораторных) занятий и их 

содержание представлены в таблице 1. 



9 

Таблица 1 

Трудоемкость практико-модульного обучения по дисциплинам модуля 

№ п/п 
Тема практического 

занятия 
Содержание занятия 

Трудоемкость, час. 

Дисциплина: ____________________________ 

1    

2    

3    

4    

ИТОГО:  

 

3.2 Обучение в практико-модульном формате направлено на формирование следующих 

компетенций (таблица 2):  

 

Таблица 2 

Перечень формируемых компетенций в результате освоения дисциплины 

Код компетенции, 

содержание 

компетенции 

В результате изучения дисциплины обучающиеся должны 

знать уметь владеть 

    

    

    

 

4 Оценка результатов обучения 

4.1 Комплексная оценка результатов практико-модульного обучения осуществляется 

при выполнении обучающимся программы курса в период промежуточной аттестации 

в соответствии с локальными нормативными актами университета.  

4.1.1 Руководитель практико-модульного обучения от профильной организации 

осуществляет оценку результатов обучения на базе профильной организации и направляет 

отзыв на обучающегося по окончании периода практико-модульного обучения. 

 

 

Руководитель практики от РГППУ: 

 

____________________  _________________       
должность подпись Ф.И.О. 

 

Согласовано:  

Руководитель практики от профильной организации 

 

____________________  _________________       
должность подпись Ф.И.О. 

  



10 

Приложение 2 

к Регламенту 

Календарный план-график реализации практико-модульного обучения 

 

Направление подготовки      

Направленность (профиль)      

                    

К
у
р
с 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
о
д

у
л
я
 

День недели Февраль Март Апрель Май 

Пн 5 12 19 26 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 

Вт 6 13 20 27 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 

Ср 7 14 21 28 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 

Чт 8 15 22 29 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 

Пт 9 16 23 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 

Сб 10 17 24 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 

    

Пн                                   

Вт                                   

Ср                                   

Чт                                   

Пт                                   

Сб                                   

                    

 

  



11 

 

                    

№ п/п Дисциплины модуля 

Контактная работа  

(в соответствии с 

учебным планом) 

На площадке 

предприятия-партнера 
    

часов часов 

к
о
л

-в
о
 д

н
ей

 

    

в
се

го
 

л
ек

ц
и

и
 

п
р
ак

т.
 

л
аб

о
р
. 

в
се

го
 

п
р
ак

т.
 

л
аб

о
р
. 

    

1                       

2                       

3                       

          ИТОГО:             

 

 
Профильная организация: 

________________________ 

 

_________________________________/ ________________ / 

М.П. 

Базовая организация: 

Проректор по образовательной деятельности 

ФГАОУ ВО «РГППУ» 

_________________________/Л. К. Габышева / 

М.П. 

 

 

 

  



Кривоногова А. С. / О_введ_в_действ_Регламента_реализ_ОП 

Приложение 3 

к Регламенту 

Список обучающихся, направляемых на прохождение обучения  

в формате практико-модульного обучения в _______________________ 
(наименовании организации) 

 

 

№ 

п/п 
ФИО Группа 

Модуль 

подготовки 

Период 

прохождения 

обучения 

Руководитель 

практических занятий от 

Университета, 

контактный телефон 

Место прохождения 

практических 

занятий 

              

              

              

              

              

              

              

 

 

Профильная организация: 

________________________ 

 

_________________________________/ ________________ / 

М.П. 

Базовая организация: 

Проректор по образовательной деятельности 

ФГАОУ ВО «РГППУ» 

_________________________/Л. К. Габышева / 

М.П. 

 

 

  



13 

Приложение 4 

к Регламенту 
 

Расписание практических (лабораторных) занятий 

Направление подготовки: 

Профиль:  

Модуль подготовки:  

Дисциплины модуля:  

 

Дата Время Наименование темы занятия 

Место проведения занятия 

(наименование 

подразделения) 

Дисциплина «________________________________________» 

Подгруппа 1 

 

  

   

  

Подгруппа 2 

 

  

   

  

 
Профильная организация: 

________________________ 

 

_________________________________/ ________________ / 

М.П. 

Базовая организация: 

Проректор по образовательной деятельности 

ФГАОУ ВО «РГППУ» 

_________________________/Л. К. Габышева / 

М.П. 
 


		2024-04-09T15:17:08+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"




